
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 15/10/2024

 N°: 1257

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE

Erogazione acconto per la seconda annualità del programma di attività tra O.I.E.-WOAH, Ministero 

della Salute ed II.ZZ.SS, in materia di “One Health e food security”.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 363  del 14/10/2024

L'istruttore/funzionario Dott. Trolli Maurizio:

Il dirigente Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.):

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 15/10/2024      al: 30/10/2024     con Prot. IZSPB n°: 1257     del: 15/10/2024

e diventa esecutivo il: 26/10/2024.

(*) f.to Dott. Trolli Maurizio

(*) f.to Dott. Pietro Tantalo (D.Amm.)

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Manente Anna

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 363 del 14/10/2024

RICHIAMATA le prorpia precedente deliberazione n. 301 del 19/10/2023, di adesione al programma di ricerca 

quadriennale 2022/2025 tra WOAH (già OIE), organizzazione intergovernativa con sede a Parigi, Ministero della 

Salute e i dieci Istituti Zooprofilattici Sperimentali nazionali, denominato  “Advancing efforts to address 

challenges related to One Health and Food Security”, con la quale si è specificamente:

  • preso atto della sottoscrizione, in data 15 Dicembre 2021, da parte del Direttore Generale dell'istituto, del 

Protocollo esecutivo – registrato al protocollo dell’Ente al n. 4980 del 29/03/2022 - tra la World Organization for 

Animal Health (WOAH), il Ministero della Salute e gli II.ZZ.SS. nazionali tutti, afferente il programma “Advancing 

efforts to address challenges related to One health and Food Security”, relativo al quadriennio 2022-2025;

  • preso atto della quota di contributo ricadente su ciascun II .ZZ.SS. per supportare il programma in parola, pari 

ad euro 1.000.000,00 da suddividersi in quattro rate annuali dell’importo di € 250.000,00;

  • disposto il pagamento  in favore del WOAH – World Organization for Animal Health della prima delle quattro 

rate annuali del previsto finanziamento;

VISTA la nota prot. 29455 del 4/10/24 - al prot. n.14356 del 07/10/2024 - con cui il Direttore Generale, Dott. 

Giovanni Filippini, del Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema (One Health) e 

dei Rapporti Internazionali - Direzione Generale della Salute Animale - Ufficio 2, sollecita come già evidenziato 

nel corso della riunione con i Legali rappresentanti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali tenutasi presso il 

Ministero il giorno 4 aprile u.s. in merito al progetto dal titolo “Advancing efforts to address challenges related to 

One Health and resilient systems”, il previsto versamento della seconda quota annuale a carico dell'Istituto;  

ACQUISITA al prot. n.14399 del 07/10/2024 la nota inviata dal Direttore delll’Ufficio 2 della Direzione Generale 

della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari del Ministero della Salute, Dr. Marco Ianniello, di trasmissione del 

Rapporto finanziario annuale relativo al Protocollo esecutivo tra il WOAH(OIE), gli IIZZSS ed il Ministero della 

Salute;

ACQUISITI, ancora, al prot. n. 14563 del 09/10/2024 il “Report of the external auditor on the accounts for 2023 - 

97th financial year”,  riferito all’anno 2023, ed il “Report of the external auditor on the accounts for the  96th 

financial year of WOAH”, riferito all’anno 2022, trasmessi dal Dr. Romano Marabelli, Advisor della Direzione 

Generale dell’Organizzazione Mondiale della Sanità Animale (WOAH);

VISTA la nota al prot. n. 14578 del 09/10/2024 inviata dalla Dr.ssa Benedetta Cappelletti, Dirigente Veterinario 

del Ministero della Salute,  D.G.S.A.F. - Ufficio 1, con cui, ad integrazione della nota di sollecito 14356 del 

07/10/2024, si trasmette il Report annuale WOAH di maggio 2023 – First progress Report relativo al progetto 

“Advancing efforts to address challenges related to One Health and Food Security”;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 363 del 14/10/2024

PRESO ATTO della certificazione dei conti per gli anni 2022 2023, contenuta nei Report rispettivamente del 

28/04/2023 e del 30/04/2024 acquisiti al citato prot. n. 14563/24, espressa dall’External Auditor del WOAH, 

Didier Selles;

DATO ATTO che il Protocollo esecutivo del programma di cui alla citata deliberazione n. 301 del 19/10/2023, 

riferito al quadriennio 2022-2025, suddivide il budget totale del programma, di € 12.000.000,00, nella quota di 

due milioni di euro per il Ministero della Salute e di un milione di euro per ciascuno dei 10 Istituti Zooprofilattici;

PRESO ATTO del parere favorevole del Ministero della Salute in ordine all’erogazione della seconda rata di 

finanziamento, espresso a mezzo della citata nota dell’Ufficio 2 al prot. 14356/2024;

RITENUTO, pertanto, dover conformemente provvedere all’erogazione della II rata – riferita all’anno 2023 - del 

finanziamento assentito con la citata delibera n. 301/2023 nell’importo di € 250.000,00 a valere sulla relativa 

competenza del programma quadriennale Woah-OIE 2022-2025;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

per le motivazioni svolte in narrativa e che s'intendono qui integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto della nota del Woah prot. n. 14399 del 07/10/2024, di trasmissione del primo rapporto 

annuale dell'aprile 2023, del programma “Advancing efforts to address challenges related to One Health and 

food security” concordato tra l’OIE-WOAH, il Ministero della Salute e la rete degli II.ZZ.SS., e del report 

finanziario in esso contenuto;

2. di prendere atto dei report di certificazione contabile dell 'external auditor del Woah sui Bilanci 2022 e 2023, 

pervenuti al protocollo n. 14563/2024;

3. di prendere atto del parere favorevole alla liquidazione della seconda tranche di finanziamento del programma 

in parola, in favore del Woah, espresso dal Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’

Ecosistema (One Health) e dei Rapporti Internazionali - Direzione Generale della Salute Animale - Ufficio 2 del 

Ministero della Salute, a mezzo delle note di sollecito prot. 14356/24, e prot. 14578/24;

4. di liquidare, in attuazione dell’art.5 del Protocollo Esecutivo 2022/2025 recepito con delib. 301/23 cit., in favore 

del Woah l’importo di € 250.000,00 quale seconda rata di finanziamento – anno 2023 - del programma 

pluriennale di attività richiamato al precedente punto n. 1;

Pagina 3 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 363 del 14/10/2024

5. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 4 costituisce onere ascrivibile alle convenzioni con altri 

IZS ed Enti;

6. di notificare il presente atto:

- al Collegio dei Revisori dell'Ente, in riscontro alla raccomandazione di cui al verbale nr. 9/2019 e seguenti

- al Consiglio di Amministrazione

- al Ministero della Salute;

7. di trasmettere altresì il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il pagamento della rata di finanziamento testè 

liquidata;

8. di disporre la conservazione agli atti della documentazione istruttoria della presente delibera non ad essa 

allegata.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 4 di 4


